MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RESOLUÇÃO GSC Nº 002/2018
Dispõe sobre as inscrições para as

atividades do Programa de Formação

Artística e Cultural - Oficinas

Culturais/2018

Adalberto José Guazzelli, Secretário de Cultura do Município de São Bernardo do

Campo, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de se

coordenar as atividades do Programa de Formação Artística e Cultural - Oficinas

Culturais e Cursos Livres/2018.

RESOLVE:

As inscrições para as Oficinas Culturais e Cursos Livres serão realizadas de 26 de

fevereiro a 16 de março de 2018, de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 13h30

às 17h.

CENTRO CULTURAL LÁZARO PINTO DE AZEVEDO RUA ALFREDO BERNARDO

LEITE, 1.205, TABOÃO. TEL.: 4178-4856.

Artes Circenses

- 25 vagas. A partir de 7 anos. Aulas as segundas, das 9h às 11h.

- 25 vagas. A partir de 7 anos. Aulas as quartas, das 14h às 16h.

Pintura em Tela

- 20 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as terças, das 14h às 16h30.

Teatro para Crianças

- 20 vagas. De 7 a 12 anos. Aulas as quintas, das 9h às 11h.

- 20 vagas. De 7 a 12 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h.

Ateliê de Artes Manuais (Pintura em Vidro/Tecido)

- 20 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as sextas, das 14h às 16h30.

Violão

- 25 vagas. A partir de 13 anos. Aulas aos sábados, das 9h às 11h30.

CENTRO CULTURAL JÁCOMO GUAZZELLI RUA ROSA PACHECO, 201,

FERRAZÓPOLIS, TEL.: 4127-2324.

Ateliê de Artes Manuais (Pintura em vidro/tecido)

- 20 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as quartas, das 9h às 11h.

Teatro para crianças

- 20 vagas. De 7 a 13 anos. Aulas as terças, das 14h às 16h30.

Pintura em Tela

- 20 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h30.

Violão

- 20 vagas. A partir de 13 anos. Aulas as quartas, das 18h às 19h30.

- 20 vagas. A partir de 13 anos. Aulas as quartas, das 19h30 às 21h.

CENTRO CULTURA BAIRRO BAETA NEVES PRAÇA SÃO JOSÉ, S/N.º, BAETA

NEVES, TEL.: 4125-0582

Ballet

- 25 vagas. De 7 a 12 anos. Aulas as quartas, das 9h às 11h.

- 25 vagas. De 7 a 12 anos. Aulas as quartas, das 14h às 16h. Canto Coral

- 30 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quartas, das 19h30 às 21h30.

Danças

- 30 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as quintas, das 9h às 11h.

- 30 vagas. A partir de 15 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h.

CAJUV – Coordenadoria de Ações para a Juventude AVENIDA REDENÇÃO, 271,

PORTARIA 23, CENTRO. TEL.: 2630-6788.

Arte Circense

- 45 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as terças, das 14h às 16h.

- 45 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quintas, das 18h30 às 20h30. Dança do Ventre

- 30 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as segundas, das 14h às 16h.

Dança de Salão

- 35 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quartas, das 18h às 20h.

DJ

- 40 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h e das 17h às 19h.

Street Dance/Break

- 35 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as terças, das 15h às 17h.

Teatro

- 30 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quartas, das 18h às 20h.

- 30 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h.

Violão

- 20 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as quintas, das 15h às 17h.

Fotografia

- 20 vagas. De 14 a 29 anos. Aulas as segundas, das 14h30 às 16h30.

CRI – CENTRO DE REFERÊNCIA DO IDOSO AVENIDA REDENÇÃO, 271,

CENTRO, TEL.: 2630-6676 / 2630-6678.

Teatro

- 30 vagas. A partir de 60 anos. Aulas as quintas, das 9h30 às 11h30.

Danças Circulares

- 30 vagas. A partir de 60 anos. Aulas as quartas, das 8h30 às 10h30.

Acesso Digital

- 40 vagas. A partir de 60 anos. Aulas as terças, das 8h30 às 10h30 e das 14h às 16h.

Artesanato

- 20 vagas. A partir de 60 anos. Aulas as quartas, das 8h30 às 10h30.

CÂMARA DE CULTURA ANTONINO ASSUMPÇÃO RUA MARECHAL DEODORO,

1.325, CENTRO, TEL.: 4125-0054.

Conexão Corpo, Ritmo e Voz

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as segundas, das 14h às 17h.

Street Dance – Danças de Rua - Iniciação

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as terças, das 9h às 12h.

Street Dance – Danças de Rua – Intermediário

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as terças, das 15h30 às 17h.

Teatro Shakespeare 454

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as quartas, das 14h às 17h.

Literatura Lab: Poesia

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as quintas, das 14h às 15h30.

Literatura Lab: Prosa

- 20 vagas. A partir de 14 anos. Aulas as quintas, das 15h30 às 17h30.

ESCOLA MUNICIPAL DE ARTE EDUCAÇÃO INTEGRADA PROF.º PAULO BUGNI

RUA DR FLÁQUER, 824, CENTRO, TEL.: 4121-4591.

Dança Cigana

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quartas, das 19h às 20h30.

Free Step

- 30 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quartas, das 17h às 18h30.

Dança para crianças

- 30 vagas. A partir de 7 anos. Aulas as quartas, das 10h às 11h.

Sapateado Americano

- 30 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quartas, das 9h às 10h.

- 30 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quintas, das 18h30 às 19h30.

Flamenco

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as sextas, das 18h30 às 20h.

Dança de Salão Inclusiva

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quintas, das 9h às 10h30.

- 40 vagas. DV (Deficientes Visuais). Aulas as quintas, das 15h30 às 17h.

Dança de Salão

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as segundas, das 19h às 20h30.

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as terças, das 18h30 às 20h.

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as terças, das 20h às 21h30.

- 40 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as quintas, das 20h às 21h30.

SOCIEDADE AMIGOS DE BAIRRO JARDIM ORQUÍDEAS RUA NOSSA SENHORA

DE GUADALUPE, 800, TELEFONE: 4357-7157

Artesanato (Pintura em Tecido)

- 20 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as terças, das 19h30 às 21h30.

Violão

- 20 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as terças, das 19h30 às 21h30.

CACJ JARDIM THELMA – CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇÃO E AO

JOVEM RUA JOÃO BRUNI, 111, TELEFONE: 4336-1445

Teatro

- 45 vagas. A partir de 7 a 16 anos. Aulas as terças e quintas, das 13h30 às 15h30.

CACJ JARDIM SILVINA – CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO JOVEM

RUA DOM VASCO MASCARENHAS, S/N.º, TELEFONE: 4127-7251

Artesanato

- 45 vagas. Para jovens e adultos. Aulas as terças e quintas, das 13h30 às 15h30

CACJ SANTA CRUZ – CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO JOVEM

RUA HUGO VIEIRA PINTO, S/N.º, TELEFONE: 4342-9829

Iniciação Musical

- 30 vagas. A partir de 7 a 16 anos. Aulas as segundas e quartas, das 13h30 às

17h30.

Artesanato (Cerâmica)

- 25 vagas. A partir de 16 anos. Aulas as sextas, das 13h30 às 16h30.

CACJ ORQUÍDEAS – CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇÃO E AO JOVEM

RUA NOSSA SENHORA DE GUADALUPE,800, TELEFONE: 4357-7157

Teatro de Bonecos

- 45 vagas. A partir de 7 anos a 16 anos. Aulas as quintas e sextas, das 13h30 às

15h30

CEMIC PARQUE SÃO BERNARDO – CENTRO MUNICIPAL INTEGRADO DE

CIDADANIA RUA MINAS GERAIS, S/N.º, TELEFONE: 4330-8422

Iniciação Musical

- 30 vagas. A partir de 7 a 16 anos. Aulas as quintas, das 14h às 16h.

Capoeira

- 40 vagas. A partir de 7 a 16 anos. Aulas as sextas, das 14h às 16h.

CACJ GALPÃO CULTURAL – CENTRO MUNICIPAL INTEGRADO DE CIDADANIA

RUA FRANCISCO VISENTAINER, 804, TELEFONE: 4109-9656

Artesanato (Pintura em Tecidos)

- 30 vagas. A partir de 18 anos. Aulas as terças e quintas, das 13h30 às 15h30.

Canto (para Teatro) – Projeto Contando História

- 40 vagas. Para adolescentes. Aulas as segundas, das 14h às 16h.

Fotografia – Projeto Agência Jovem de Comunicação

- 20 vagas. Para adolescentes. Aulas as quartas, das 14h às 16h.

EMEB JOSÉ ARNAUD DA SILVA (JARDIM PINHEIROS) RUA DAS PAINEIRAS,

512, TELEFONE: 4358-2333

Teatro

- 60 vagas. Duas Turmas (Crianças e Adultos). Aulas as sextas, das 19h às 22h.

Danças Urbanas

- 60 vagas. Duas Turmas (Crianças/Adolescentes e Adultos). Aulas as segundas e

quintas, das 19h30 às 21h30.

CENTRO CULTURAL BAIRRO PAULICÉIA RUA FRANCISCO ALVES, 460,

TELEFONE: 4178-6648/2630-9346

Teatro

- 40 vagas. Duas Turmas (Crianças e Adolescentes). Aulas as terças das 9h às 11h e

das 14h às 16h.

Art. 1º - A inscrição, bem como todas as oficinas e cursos livres, são gratuitos para

todos os interessados;

§ 1º. Para a inscrição, o interessado deverá apresentar um documento de identificação

com foto e um comprovante de residência;

§ 2º. A inscrição deverá ser feita pelo próprio interessado ou, na impossibilidade deste,

por seus responsáveis – pai, mãe ou tutor, mediante documento comprobatório;

§ 3º. A inscrição deverá ser feita no próprio local de realização da oficina cultural.

Cada interessado poderá inscrever-se em apenas 01 (uma) Oficina Cultural ou Curso

Livre por local de inscrição;

Art. 3º - O número de vagas é limitado;

§ 1º. Havendo número de interessados superior ao número de vagas oferecidas, será

realizado sorteio. O excedente de inscrições comporá lista de espera;

§ 2º. O aluno que não comparecer ao primeiro dia de aula perderá automaticamente o

direito à sua vaga, sendo a mesma oferecida aos inscritos em lista de espera e/ou aos

munícipes interessados, até a terceira aula ou conforme critérios definidos pela

Secretaria de Cultura, visando o bom aproveitamento dos conteúdos do curso;

§ 3º. Não havendo preenchimento das vagas oferecidas, as inscrições serão

prorrogadas até o preenchimento total das vagas ou até a terceira aula, o que ocorrer

primeiro;

§ 4º. Para participar das oficinas de Violão é necessário possuir o instrumento;

Art. 4º - A oficina cultural ou o curso livre que não permanecer com o número mínimo

de 10 participantes efetivos, poderá ser cancelada a qualquer tempo, conforme

avaliação da coordenação do Programa de Formação Artística e Cultural, respeitando

os eixos e objetivos do mesmo;

Art. 5º - Não será permitida a participação de acompanhante de alunos durante o

período das aulas, exceto nos casos de alunos com deficiência ou necessidade de

acompanhamento de um cuidador;

Art. 6º - As atividades paralelas e complementares aos cursos livres e oficinas

culturais serão divulgadas oportunamente conforme planejamento da Secretaria de

Cultura;

Art. 7º - A Secretaria de Cultura fornecerá certificado de participação aos alunos que

concluírem a oficina ou curso livre com freqüência mínima em 70% das aulas;

Art. 8.º - O certificado poderá ser solicitado até 6 (seis) meses após o término da

oficina ou curso;

Art. 9º - Demais oficinas, cursos, workshop e/ou palestras obedecerão os mesmos

critérios da presente resolução;

Art. 10º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Cultura;

Art. 11º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário;

São Bernardo do Campo, 05 de fevereiro de 2018.

Adalberto José Guazzelli

Secretário de Cultura